58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33756 Segunda-feira, 10 DE DEZEMBRO DE 2018

Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244,
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de
11/01/2017,CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de
janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/517679, de
20/11/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora, THAIS BRITO PEREIRA DE SOUZA, ma-
trícula 54183573/2, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão
Pública – Contador, lotado na Diretoria Financeira, 60 (sessen-
ta) dias de Licença Prêmio; sendo 30 (trinta) dias no período
de 02/09/2019 a 01/10/2019 (1ª ETAPA) e 30 (trinta) dias no
período de 16/12/2019 a 14/01/2020 (2ª ETAPA) referente ao
triênio 2006/2009.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 391547
PORTARIA Nº. 1018/2018, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244,
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de
11/01/2017,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 2018/530783, de 27/11/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DE LOURDES BORGES DE CAS-
TRO, matrícula nº. 57199219/1, ocupante do Cargo de Auxiliar
Operacional, lotada na Diretoria Financeira, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio, no período de 07/01/2019 a 05/02/2019, refe-
rente ao triênio 2011/2014. (1° ETAPA).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 391718

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 35/2018 - CV Nº 03/2018
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Obras Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
PFS Oliveira Construção Civil LTDA - CNPJ 17.821.756.0001-02
Objeto: Execução da Conclusão de Drenagem Pluvial no Pacajá,
neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, I da Lei nº
8.666/93
Vigência: 05/12/2018 a 05/03/2019
Data da Assinatura: 05/12/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas

Protocolo: 391509
3º TAC Nº 21/2016 - TP Nº 22/2015

Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Obras Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
B&B Engenharia LTDA - CNPJ 07.140.111/0001-42
Objeto: Elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico no
Município de Placas, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, I da Lei nº
8.666/93
Vigência: 27/12/2018 a 25/06/2019
Data da Assinatura: 06/12/2018
Ordenador Responsável: Marcio Silva Viana Araújo
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Urbano e
Obras Públicas

Protocolo: 391453

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2018

PROCESSO Nº 2018/430304
Objeto: Contratação de seguro empresarial contra incêndio em
imóvel localizado na Avenida Duque de Caxias.
Valor: R$ 463,00 (quatrocentos e sessenta e três reais).
Fundamento Legal: Art. 24, § II da Lei n° 8.666/93 e alterações
posteriores.
Dotação Orçamentária:
UO: 07101
Programa de Trabalho: 15.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0101
INTERESSADO:
PORTO SEGURO CIA. DE SEGUROS GERAIS.
CNPJ: 61.198.164-0001/60
Endereço: Av. Rio Branco, 1489, Rua Guaianases, Campos Eli-
seos.
São Paulo/SP.
Belém-PA, 07 de Dezembro de 2018.
Arnaldo Dopazo Antônio José
Secretário Adjunto de Obras Públicas

Protocolo: 391330

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 60/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua– CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Execução de Drenagem e Pavimentação As-
fáltica Projeto Parque Icuí Município de Ananindeua/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 19/12/2018 a 19/03/2019
Data da Assinatura: 06/12/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 391419

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 15/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua– CNPJ 05.058.441/0001-
68
Objeto do Convênio: Execução de Drenagem Superfi cial/Profun-
da e Pavimentação Asfáltica Projeto Guajará II Nova Esperança,
município de Ananindeua/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 09/12/2018 a 07/06/2019
Data da Assinatura: 06/12/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 391441
TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 56/2018

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Xinguara– CNPJ 04.144.150/0001-20
Objeto do Convênio: Para Implantação de Rede Subterrânea
com Cabos de Cobre, Instalação de Cinco Transformadores para
atender a Iluminação Pública do Canteiro Principal, município de
Xinguara/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 05/12/2018 a 04/04/2019
Data da Assinatura: 05/12/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 391471

OUTRAS MATÉRIAS
CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTA

CPI Nº 003/2018
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após apli-
cação do artigo 48, § 3ª da Lei 8666/1993, no qual fi xou o prazo
de oito dias úteis para apresentação de novas propostas, referentes
à Concorrência Pública Internacional nº 003/2018, cujo objeto é a
Contratação de empresa de engenharia para execução de serviços de
terraplanagem, pavimentação e drenagem pluvial, nos municípios de
Medicilândia, Senador José Porfírio e Brasil Novo, no Estado do Pará/
Brasil. Informa que empresas participantes do certame: CONSÓRCIO
CARMONA - ARMANDO CUNHA S.A – ARMANDO CUNHA (CARMONA
CABRERA CONSTRUTORA DE OBRAS S.A, CNPJ: 25.316.468/0001-
10; ARMANDO CUNHA S.A, inscrição: 500316066; ARMANDO CUNHA
ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 27.774.887/0001-21) e ELETRO HIDRO
LTDA, CNPJ: 03.014.011/0001-19, apresentaram as novas propostas.
Portanto, a CPL convoca as mesmas para abertura no 11/12/2018 às
11h00min.
Belém/PA, 07 de Dezembro de 2018.
Nicolas Augustus Andre Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 391736
CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTA

CPI Nº 001/2018
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após aplica-
ção do artigo 48, § 3ª da Lei 8666/1993, no qual fi xou o prazo de
oito dias úteis para apresentação de novas propostas, referentes
à Concorrência Pública Internacional nº 001/2018, cujo objeto é a
Contratação de empresa de engenharia para execução de serviços
de terraplanagem, pavimentação e drenagem pluvial, nos municí-
pios de Porto de Moz, Pacajá e Anapu, no Estado do Pará/Brasil. In-
forma que empresas participantes do certame: CONSÓRCIO CAR-
MONA - ARMANDO CUNHA S.A – ARMANDO CUNHA (CARMONA
CABRERA CONSTRUTORA DE OBRAS S.A, CNPJ: 25.316.468/0001-
10; ARMANDO CUNHA S.A, inscrição: 500316066; ARMANDO
CUNHA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 27.774.887/0001-21) e ELETRO
HIDRO LTDA, CNPJ: 03.014.011/0001-19, apresentaram as novas
propostas. Portanto, a CPL convoca as mesmas para abertura no
11/12/2018 às 09h00min.
Belém/PA, 07 de Dezembro de 2018.
Nicolas Augustus Andre Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo: 391735

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO
PARÁ

CONTRATO
CONTRATO N° 102/2018

Objeto: Fornecimento de pneus pela Contratada, para os ve-
ículos pertencentes à frota da Companhia de Saneamento do
Pará – COSANPA, na condição CIF.
Valor Global: R$ 139.200,00 (cento e trinta e nove mil e du-
zentos reais).
Data da Assinatura: 06/12/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: L N dos S. Moreira Comércio e Serviços.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 391321
CONTRATO N° 101/2018

Objeto: Fornecimento pela Contratada de 120.000 kg de Cal
Hidratada, na condição CIF, para uso em Sistemas de Trata-
mento de Água da Companhia de Saneamento do Pará – CO-
SANPA.
Valor Global: R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito mil re-
ais).
Data da Assinatura: 06/12/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Brlinetech Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 391313
CONTRATO N° 100/2018

Objeto: Prestação de serviços comerciais diversos, serviços
de cobrança e leitura com impressão simultânea de clientes
pertencentes às Unidades de Negócios UN-BA, na cidade de
Itaituba, no Estado do Pará, atendidos pela Companhia de Sa-
neamento do Pará – COSANPA.
Valor Global: R$ 993.107,54 (novecentos e noventa e três mil
e cento e sete reais e cinqüenta e quatro centavos).
Data da Assinatura: 06/12/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 391322

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 80/2016

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais
12 (doze) meses, a contar de 06.02.2019, encerrando em
05.02.2020. Renuncia ao reajustamento de preço referente ao
período de Fevereiro/2018 a Janeiro/2019.
Data da Assinatura: 06/12/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Claro S.A.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 391305

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 06/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais
12 (doze) meses, a contar de 02.03.2019, encerrando em
01.03.2020. Renuncia ao reajustamento de preço referente ao
período de Março/2018 a Fevereiro/2019.
Data da Assinatura: 06/12/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: José da C. T. Carrera.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 391312

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 13/2017
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais
12 (doze) meses, a contar de 07.03.2019, encerrando em
06.03.2020. Renuncia ao reajustamento de preço referente ao
período de Março/2018 a Fevereiro/2019.
Data da Assinatura: 06/12/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Anderson Silva Campineiro 01669279294.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 391310
3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 09/2017

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais
12 (doze) meses, a contar de 22.02.2019, encerrando em
21.02.2020. Renuncia ao reajustamento de preço referente ao
período de Fevereiro/2018 a Janeiro/2019.
Data da Assinatura: 06/12/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Bastos Propaganda Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 391309